PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6695/2021

REQUER AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO
ADMINISTRATIVO 10945-20, TRATA DA
LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA
REALIZAÇÃO DE MONTAGEM DE
POSTO MÉDICO NA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO - UPA, NO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

A VEREADORA GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal cópia de inteiro
teor do processo administrativo 10945/20, cujo objeto é a locação de estrutura para realização
de montagem de posto médico na Unidade de Pronto Atendimento - UPA como plano de
contingência do corona vírus, bem como dos demais processos administrativos adjudicados à
Exata Eventos Eirelli, cujos objetos tenham pertinência com o plano de contingência do
coronavírus.

 JUSTIFICATIVA

Dentre as funções constitucionais do Vereador, está a de fiscalização dos atos do Poder
Executivo. Partindo dessa premissa, a signatária da presente, faz esse requerimento de
informação que tem como objetivo, ter acesso às informações essenciais aos trabalhos do
mandato do Vereador, embasada pela Lei Orgânica Municipal em seu artigo 38, incisos XVI e
XXIII aduz;

“Art. 38. São da competência exclusiva da Câmara Municipal, entre outras previstas nesta Lei
Orgânica:

(...)

XVI - solicitar informações ao Prefeito sobre assuntos referentes à administração.

(...)

XXIII - fiscalizar e controlar os atos do Poder Executivo, incluídos os da Administração Indireta”.

Sala das Sessões, 15 de Julho de 2021

Processo Arquivado

Data do documento: 15/07/2021 - 13:45:58 Data do Processo: 15/07/2021 - 18:18:4
Processo: 6695/202

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 15/07/2021 - 13:45:58 Data do Processo: 15/07/2021 - 18:18:4
Processo: 6695/202